pe dies deleuit, ex quo clare constitit, cor nil, nisi muscolum, esse, uitali sanguinis circuitui seruientem, & actionem ipsius, uimque omnem, suarum contractione fibrarum, quam uocamus pulsum, ita contineri, ut datus unus cordis pulsus, illius necessitate quadam mechanica conuenientiæ consensusque partium, sibi, continuando, ipse sit causa. Hoc idem breuiter quidem, sed acute ac dilucide, uti solet, *Cl. Boerhaavius* ostendit, *orat. de usu rat. mechan. in med. et Inst. med. §. 409.*

## II.

**E**adem musculosa cordis fabrica & functio nos facile admoneat, qua ueri specie cum *Plinio, lib. II. hist. nat. c. 42*, multi, cor, existiment, solum ex omnibus uisceribus uitiis non macerari, neque supplicia uitæ trahere, læsumque, mortem ilico afferre. Ita quidem etiam ante illum *Aristoteles III. de part. animal. cap. 4.* cor, statuit, solum uiscerum, atque omnium omnino partium corporis, nullum uitium, pati graue, quod, cum principium corrumpatur, nihil sit, quod ceteris, quæ inde pendeant, præbere auxilium possit. Sed rectius ipso usu *Pissiniu, libr. I. de cordis palpit. cap. 1.* cognouit, cor, nobilissimum totius corporis uiscus, tam læuis,

ac immanibus excruciaci consueſſe affectibus, ut cum nulla totius humani corporis parte ſeuerius cunctarum rerum opifex natura egiſſe uideatur. Cum enim cor in perpetuo uerſetur motu, & ſuccum ſanguinemque, per arterias, in omnia membra, & cunctas membrorum partes, tribuat, eosque ex his tot diuerſis locis, aliarum deceſſione, aliarum uero acceſſione, tam noxiarum, quam utilium, particularum, & modis aliis, mutatos uarie humores, per uenas innumerabiles, in unam confluentes cauam, ac ſuccum praeterea, ex cerebello per neruos redeuntem, teſtis ac ſedibus ſuis recipiat: id quidem cuius manifeſtum eſt, cor in ſubſtantia, motuque ſuo, mille rebus, uel in ipſo, aut prope illud exiſtentibus, uel procul remotis, & in uiliſſima quaque hærentibus parte, uel etiam foris aduenientibus, animumque turbantibus, non uno modo affici lædique, & multas adeo, magnasque, non minus in mente, quam corpore, mutationes efficere poſſe. Quemadmodum crebra ualde experientia docuit, cor omnis generis morbis patere, nec ſolum ſibi communes cum muſculis aliis pati, uerum etiam ſæpe ac ſæpius, nec raro diu ſatis multumque propriis affigi.

## III.

**I**n horum ordine malorum merito numeratur illud uulgare maxime genus morbi, quod generi hominum nunc salutare, nunc perniciosum, in toto inhærescere corpore dicitur. Febrem puta, quæ profecto, quamuis uniuersum affligat corpus, propria cordis est affectio, & nihil aliud, quam crebrior ac uelocior cordis, atque adeo arteriarum pulsus, & qui eum sequitur, uarie acceleratus, turbatusque, sanguinis circuitus, a quo quippe tot multæ, grauesque sæpe, & nunc salutem, nunc exitium afferentes, in nobis mutationes proficiscuntur. Id quod non magis prudentum, quam populari observatione quodammodo constare potest, cum uulgari sermone, id quod apud Ciceronem est, dici solet, *si cui uenæ sic mouentur, is febrim habet.* Neque tam rari sunt, paucique, communes cordi cum musculis, membrisque aliis, morbi, ut etiam nunc apostemata ipsius & ulcera, ac magna quidem ea, & uetusta, cordaque sanie & tabo putrida, & maximam partem exesa paulatim, ac consumpta, incredibilia, & monstro vel portento similia, habenda putemus. Ita enim annotarunt, in mercatoris quidem Veneti, uul-